
  
 

                                                                                  

   
COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 05-12-2023 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 110 del 05-12-2023 

 

OGGETTO DETERMINAZIONE TARIFFE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
ISTRUTTORIA E DI ACCESSO DOCUMENTALE - TRIENNIO 2024-
2026 

 
L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di dicembre alle ore 19:18, regolarmente 
convocata nella Sala delle adunanze ed in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Marchioro Diego Sindaco Assente 

Schiavo Maurizio Vicesindaco Presente in 
videoconferenza 

Pasinato Angela Assessore Presente 
Cignacco Alessandro Assessore Presente 
Tescari Elisabetta Assessore Presente 
Zausa Stefano Assessore Presente 
 

  Tot. presenti Tot. assenti 

     5    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000 
il Segretario Comunale  Ruggeri Elena. 
 
Schiavo Maurizio nella sua qualità di Vicesindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Vicesindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento 
sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 05-12-2023 

 

OGGETTO DETERMINAZIONE TARIFFE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
ISTRUTTORIA E DI ACCESSO DOCUMENTALE - TRIENNIO 2024-
2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 151 co. 1 del D.Lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali - comma così 
modificato dall'art. 1, comma 510, legge n. 190 del 2014): “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.”; 
 
ATTESO che, per il combinato disposto dagli artt. 42, lett f), e 48 comma 2 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, la competenza per la determinazione delle aliquote dei tributi, nonché 
la definizione delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi è di competenza della 
Giunta Comunale, rimanendo di competenza del Consiglio Comunale l’istituzione e 
l’ordinamento dei tributi, nonché la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 
beni e dei servizi; 
 
RICHIAMATO l’art. 172, comma 1, lett c), del D. Lgs. 267/2000 così sostituito dall’art. 74 
del D.lgs. n. 118/2011 introdotto dal D.Lgs. 126/2014, il quale stabilisce che al Bilancio di 
Previsione sono allegati i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e s.m. tra i quali le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti 
di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi 
di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
VISTO il decreto del 25 maggio 2016 n. 139 del Ministero dell’Economia e Finanze, di 
concerto con il Ministero dell’Interno e il Ministero per la semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione con il quale è stato determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio 
della carta di identità elettronica (CIE) in Euro 13,76 oltre IVA, per un totale di Euro 16,79, 
ai quali vanno aggiunti il diritto fisso ed il diritto fisso di segreteria; 
 
RILEVATO CHE l’emissione della carta identità cartacea continuerà ad essere emessa solo 
in casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, di 
viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche, oltre ai casi 
in cui il cittadino sia iscritto all’Anagrafe degli Italiani residenti all’estero (AIRE); 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 21.12.2022 
avente come oggetto “DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI PER DIRITTI DI 



 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 05-12-2023 

SEGRETERIA, DI ISTRUTTORIA ED ACCESSO DOCUMENTALE ESERCIZIO 2023-
2025”; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere con la conferma o con l’eventuale 
rideterminazione delle tariffe dei diritti di segreteria, di istruttoria e di accesso 
documentale, per il triennio 2024-2026, annualità 2024; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs 267 del 18.08.2000; 
- Lo statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio competente in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000; 
 
CON voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di confermare per il triennio 2024-2026, annualità 2024, le seguenti tariffe: 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA CARTA D’IDENTITÀ ELETTRONICA: 

 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA CARTA D’IDENTITÀ CARTACEA: 

 
 

N. ATTIVITÀ Diritto dovuto Diritti dello Stato Diritti fissi Diritti di 
segreteria 

1 
1^ EMISSIONE: per 
RINNOVO a scadenza o per 
duplicato in caso di furto. 

22,50 € 16,79 € 5,45 € 0,26 € 

 

  Diritto dovuto Diritti dello Stato Diritti fissi  Diritti di 
segreteria 

2 

DUPLICATO: in caso di 
smarrimento, deterioramento 
della carta o rettifica di dati 
anagrafici. 

27,95 € 16,79 € 10,90 € 0,26 € 

N. ATTIVITÀ Diritto dovuto Diritti fissi Diritti di segreteria 

1 
1^ EMISSIONE: per RINNOVO a 
scadenza o per duplicato in caso di 
furto. 

5,47 € 5,21 € 0,26 € 
 

  Diritto dovuto Diritti fissi Diritti di segreteria 

2 
DUPLICATO: in caso di 
smarrimento, deterioramento della 
carta o rettifica di dati anagrafici. 

10,68 € 10,42 € 0,26 € 



 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 05-12-2023 

DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO DEMOGRAFICO: 

 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA FOTOCOPIE: 

ATTIVITÀ  Tariffa 
1. Fotocopie formato A4 solo fronte B/N € 0,15 

2. Fotocopie formato A4 solo fronte COLORE € 0,30 

3. Fotocopie formato A4 fronte/ retro B/N € 0,30 

4. Fotocopie formato A4 fronte/ retro COLORE € 0,50 
5. Fotocopie formato A3 solo fronte B/N € 0,30 
6. Fotocopie formato A3 solo fronte COLORE € 0,60 
7. Fotocopie formato A3 fronte/ retro B/N € 0,60 
8. Fotocopie formato A3 fronte/ retro COLORE € 0,80 
 
 

DIRITTI DI ACCESSO DOCUMENTALE URBANISTICA ED EDILIZIA – D.G.C. NR. 19/2021: 

ATTIVITÀ  Tariffa 
1. Diritti di ricerca per accesso atti: 

- richieste dai diretti interessati, per ciascun fabbricato € 30,00 
- richieste da altri soggetti titolari di un interesse giuridicamente rilevante,   

per ciascun fabbricato € 50,00 

2. Scansioni per accesso atti con trasferimento su supporto informatico  
fornito dall’ utente (es. chiave USB) o trasmissione via email  

Compreso nei diritti 
di ricerca fino a 100 

pagine* 

€ 20,00 per ogni 
ulteriore blocco di 100 

pagine* 

3. Estrazione pratiche dal portale informatico “impresa in un giorno”  Compreso nei diritti 
di ricerca 

 
*per pagina si intende la facciata in formato A4. Per eventuali documenti in formato differente saranno conteggiati i 
multipli del formato A4 (es. formato A3 = n. 2 pagine – tavola grafica A1 = n. 8 pagine). 
 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA URBANISTICA ED EDILIZIA LIBERA – D.G.C. NR. 110/2022: 

N. ATTIVITÀ Tariffa 

N. ATTIVITÀ Tariffa 

1 DIRITTI di segreteria per certificazioni soggette a bollo. 0,52 € 

2 DIRITTI di segreteria per certificazioni non soggette a bollo. 0,26 € 

3 DIRITTI per ogni nominativo inserito su certificati di stato di famiglia 
originali. 5,16 € 



 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 05-12-2023 

1 

Certificati di destinazione urbanistica (art. 30, comma 3, T.U. 380/2001) 
- fino a 3 mappali 
- per ogni mappale oltre i primi 3 mappali 

 
- con procedura d’urgenza: (entro 3 giorni lavorativi dalla data di 

presentazione della richiesta) 

 
€ 50,00 
€ 10,00 

 
importo doppio del dovuto 

2 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai sensi art. 22 del D.P.R. 
380/2001; 
 
In sanatoria 

€ 150,00 
 

importo doppio del dovuto 

3 Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai sensi art. 23 del D.P.R. 
380/2001 e ai sensi della L.R. 14/2019 “Veneto 2050”. € 250,00 

4 Comunicazione Inizio Lavori Asseverati (CILA) € 50,00 

5 
Permessi di costruire per strumenti urbanistici attuativi di iniziativa privata: 
- fino a 10.000 mq. 
- per ogni ulteriore mq. oltre i primi 10.000 mq. 

 
€ 500,00 
mq. 0,05 

6 Segnalazione certificata di agibilità € 50,00 

7 

Certificati vari, attestazioni in materia edilizia e autorizzazioni varie 
 
con procedura d’urgenza: (entro 3 giorni lavorativi dalla data di 
presentazione della richiesta) 

€ 50,00 
 

importo doppio del dovuto 

8 

Permessi di costruire: 
per opere di manutenzione straordinaria, restauro e risanamento 
conservativo, varianti ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.R. 380/2001 e 
L.R. 14/2009 “Piano Casa” 
 
In sanatoria 

 
€ 150,00 

 
 

importo doppio del dovuto 

9 Istanza di voltura titoli edilizi:  
 - Permessi di Costruire € 150,00 
 - SCIA € 50,00 

10 Permessi di costruire per nuove costruzioni, ampliamenti, ristrutturazioni,  
 varianti non rientranti nell’art. 22, comma 2, del D.P.R. 380/2001 (importo  
 minimo) € 250,00 
 Ampliamenti e nuove costruzioni  
 Di immobili residenziali:  
 - fino a 100 mc. di volume compreso interrato € 250,00 

 - per ogni ulteriore mc. oltre i primi 100 compreso interrato €/mc. 0,50 

 Di fabbricati diversi dal residenziale:  

 - fino a 100 mq. calpestabili, compreso interrato € 250,00 

 - per ogni ulteriore mq. calpestabili, oltre i primi 100, compreso interrato €/mq. 0,50 

  
In sanatoria  

 
importo doppio del dovuto  

11 Permessi di costruire in sanatoria a seguito domanda di condono edilizio € 250,00 

12 Sopralluoghi in seguito richieste da parte di soggetti privati, non rientranti     tra 
quelli previsti per legge € 50,00 

13 Autorizzazione passi carrabili € 100,00 

14 Richieste di Varianti al Piano degli Interventi e al Piano di Assetto del 
Territorio L.R. 11/2004 – L.R. 04/2015 € 300,00 

15 Rettifica di Concessione Edilizia in Sanatoria € 150,00 
 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA ATTIVITÀ PRODUTTIVE – D.G.C. NR. 55/2010: 



 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 05-12-2023 

TIPOLOGIA PROCEDIMENTO TARIFFA  
per ciascun procedimento 

Procedimenti amministrativi soggetti a S.C.I.A./Comunicazione/Rinnovo € 50,00 

Procedimenti amministrativi soggetti ad autorizzazione € 130,00 

Procedimenti amministrativi per rilascio di autorizzazioni temporanee 
(superiori a 15 gg.) € 50,00 

Procedimenti amministrativi per rilascio di autorizzazioni temporanee 
(inferiori a 15 gg.) € 10,00 

Procedimenti amministrativi da svolgersi a mezzo Conferenza di Servizi € 800,00 

Vidimazione registri € 50,00 

Variazione dati su titoli autorizzatori rilasciati € 40,00 

Richiesta presa d’atto € 40,00 

 

3. Di dare atto che le suddette tariffe saranno applicate a partire dall’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

 
4. Di riservarsi la facoltà, con successivo atto deliberativo, di aggiornare le tariffe.; 
 
5. Di allegare copia conforme della presente deliberazione al bilancio di previsione 

dell’esercizio 2024-2026, in conformità di quanto disposto dall’art. 172, comma 1, 
lettera c), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
6. Di stabilire che, in caso di mancato o ritardato pagamento di quanto dovuto da parte 

degli utenti, verranno attivate tutte le procedure previste dalla normativa vigente. 
 
Successivamente, con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere 
rapidamente ad attuare quanto sopra, per le motivazioni di cui in premessa e che 
s’intendono qui trascritte e riportate, come parte integrante anche del presente dispositivo. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art. 147-bis sulla proposta numero 117 del 
27-11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 05-12-2023 

 

OGGETTO DETERMINAZIONE TARIFFE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
ISTRUTTORIA E DI ACCESSO DOCUMENTALE - TRIENNIO 2024-
2026 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Vicesindaco IL Segretario Comunale 

 Schiavo Maurizio  Ruggeri Elena 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. n. 

82/2005 (CAD) e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. n. 
82/2005 (CAD) e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 
 


